



www.kurdistan.net.org

9:42 28-10-2006 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

## دۆخی عێراق و دنیایی خه لیلزاد... ئیبراهیم ئیسماعیل عه باس

به پێچه وانهی هه موو مه زنده كان، سه ره رای نزیکه ی چوار ساڵ له پوو خان و له ناو چوونی پزیمیی به عسی درهنده ترین پزیمیی ناوچه که، رهوشی ئاسایشی عێراق له ئیستادا له هه موو کات زیاتر بو گه لانی عێراق و هاو په یمانان مه تر سیدار تره. دۆخه که به جۆریک ئالۆزکاوه. بو هیور کردنه وهی چاوه روانی هه موو جۆره سیناریۆیه که ده کریت. که لانی کهم لافاو، و فوواره ی خوینی عێراقی و ئه مریکییه کان راوه ستیئیت. هه ربۆیه ئه م ماوه یه له هه موو کات زیاتر " واشنتۆن و له نده ن و سیدنی " له سه ره هیله که ن. له م نیوه نده شدا جموجۆله دبلۆماسی و نه خشه سه ربازی و تاکتیکی و ستراتیییه کان، به ئاراسته یه کی تیژپه و و سه یردا گۆزه ره ده که ن، مادام پێشبینیه کان ئاسان نین، هیچ سه یر نییه که لی دوانی دژ به یه که له م بارودۆخه له ناوه نده بالاده سه ته کان ببینن.

چونکه دۆخه که ئالۆزکاوه و ترسناکه، مه زنده ی هه موو پێشبینیه که له ناوه نده بالاده سه ته کان ده کریت، کورد له م نیوه نده دا وه کو مارگه ستی له گوریس ترساوه له هه موو شتی که ده سلمیته وه، له هه موو گه لانی عێراق زیاتر ده رک به مه ترسی سیناریۆ چاوه روانه کراوه کان ده کات، نه با دا بو کۆکردنه وه و لی ده رکرنه وه ی حساباته کان، وه کو میژووی نزیکه ی سه ده یه کی ناوچه که، کورد بکریته وه قوربانی!! هه ره له به ره ئه مه شه ئه م ماوه یه راگه یاندنی کوردی له ناویشیاندا سه ته لایتی کوردستان و ماله پهری په یامنی، له هه موو کات زیاتر شه فاف و نه ترسترن له بلاو کردنه وه ی هه رچی هه والی په یوه ست به عێراقه وه.

بو نه ته وه ی کورد ئه گه رچی خۆشه ختانه نوکه له هه موو کات زیاتر، به شیکه له پیکه اته کانی عێراق و له گۆرانکارییه کانی ناوچه که و له هه موو کات زیاتر له لایه ن زله یزانه وه حسابی بو ده کریت. به لām له گه ل ئه وه شدا مادام بارودۆخی عێراق به ئاسانی هیور نابیته وه، به پێچه وانه وه به ره و دژواری تی ده کشیت، تا لانی کهم بارودۆخی ئه م وولاته به م شیوه ی ئیستاش بی، ئه گه ر خراپ تریش نه بی، هیشتا به لانا نه وه ی کورد و دورخستنه وه ی جاریکی تر پرله مه ترسین. ئاخ ره له عێراقی تازه شدا، جاریکیان بو دا به شکردنی ده سه لات و پیکه یانی حکومه ت، له سه ره حسابی کورد سوننه و شیعه پازی کرا!! هه رچه نده ئه و کات و له وه ختی خۆیدا به ریزان بارزانی و تاله بانی، به نامه یه کی نووسرا و گله بیان گه یانده سه رۆک بوش، به لām سه ره نجام ئه وه ی له سه ره حسابی کورد بو رازی کردنی خه لکی تر نه خشه ی بو کی شرابوو، هه ره ئه وه کرا!!

هیوا یه که که کورد له م جه نجالییه ی دۆخی عێراق و سیناریۆ جۆر به جۆره کانی له ئیستادا هه بی، جگه له هه ولی دبلۆماسی و په یوه ندییه پێشبینیه کانی رابردوو، به بریوی خۆم زه لمای خه لیلزادی بالۆیزی ویلا یه ته یه کگرتووه کانی ئه مریکایه له عێراق، ئه و پیاوه دبلۆماسییه ی به ناوبانگه ی هه میشه له پێگه ی خۆی گه وره تر و خاوه ن بریار تر دیاره. ئه م پیاوه یه کی که بوو له و تاکه دبلۆماسیانه ی ئه مریکا که شه ممه ی رابردوو له گه ل ژه نه راله کانی سوپای ئه مریکا و دیک چینیی جیگری سه رۆک و راویژکاری سه رۆک بو کاروباری ئه منی قه ومی له واشنتۆن سه باره ت به گۆرینی تاکتیکی سه ربازی له عێراق له گه ل سه رۆک بوش کۆبووه. هه ربۆیه دوای گه رانه وه ی له واشنتۆنه وه بو به غدا و کۆنگره هاوبه شه رۆژنامه وانیه که ی له گه ل کۆلۆنیل جۆر که یسی فه رمانده ی هیزه کانی ئه مریکا له عێراق له سی شه ممه ی رابردوو دا، بو چوار شه ممه له هاوینه هه واری دوو کان له کۆبوونه وه یه کی سی قۆلیدا له گه ل به ریزان بارزانی و تاله بانی به یه که گه یشتن. ئه گه رچی ده کریت ئه م په له یه ی بالۆیز خه لیلزاد بو جه ژنانه و هاوسه نگی بی له نیوان هه ردوو سه رۆک بارزانی و تاله بانی، چونکه جه ژنی نه ورۆزی رابردوو بو جه ژن خه لیلزاد لای به ریز بارزانی بوو، به لām ئه مه هه رگیز له گریدانی کۆبوونه وه له گه ل



www.kurdistan.net.org

28-10-2006 9:42 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

سه رکردایه تی کورد له م کاته دا که م ناکاته وه که له پێش هه موو عێراقییه کان له گه ل سه رکردایه تی کورد کۆده بێته وه، به تایبه ت که له به غدا وه بو کوردستانه وه هاتوو ه. ئه مه ش ده رخه ری به شیکی گرنگی ئه م راستییه ن، که وا ده کریت ئه م به یه ک گه یشتنه له م کاته دا، هه لگری دنیایی و په یامیکی رانه گه یه ندرای و اشنتۆن بێت له ریگای خه لیلزاد، که لانی که م له پێشه اته جو ربه جو ره کان عێراقدا، جاریکی تر کورد و دۆزه که ی به قوربانی که س ناکریت.

2006/10/27